84. Archiducum Austriae elogium pauci’ solummodo duces
Austriae ex Gente Augusta Habsburgica sibi sumserunt, v. g.
Rudolphus IV., et Ernestus ferreus, nec tamen constanter, nec
publice, multo miaus confisi aliqua imperii constitutione, sed

*) Frustra Cl. notae author. p. 363, electionem Lotharii imperatoris anni 1125.
in argumentum usitati sub imperatore Friderico I. encomii: electorum ad.-
ducit. Sed Principes quatuor aut quingue nationum ftunc in quadragin-
ta vel quinquaginta compromissarios convenerunt, qui ipsorum et suo
nomine tres principes regno aptos proponerent, Quorum unus omnium

principum suﬂ'r:giu communiter eligeretur- V. Anonymus coaevus de
electione Lotharii ap. Hier., Pez. Scr. r, Austr, 1. 570—573. Qua compromissi
forma in eclectione Friderici I. nhonnihil immutata, sex vel octo compromis-
sarii, ab Amando, tunc vivente Italico scriptore, officiati sive officiales dicti,

- apud Gewoldum de septemviratu cap. 0, p. 78. et ap. Pleffinger in Vitriarium
1. 125., Frideriecum 1. nominarunt, omnium deinde principum votis electum.
Omnium etiam historicorum testimonio comp:obatur, isto aevo et centum
adhuc annis sequentibus, penes universos imperii principes ius eligendi re-
gem Germanorum simulque Romanorum stetisse, atque necdum praerogativam
electorum, qualem in privilegio maiori Friderici I. imp. 1150. intelligi opor-
tet, obtinuisse, quae sensim sub Rudolpho I, Habspurgico 1273 eiusque suc-
cessoribus introducta, per bullam auream Caroli 1V. 1350. lese imperii san-
cita est, Unde satis mirari nequeo, cur Cl, notae author eadem p, 363. bina
vice praetensum diploma Heinrici VII, 24, J{pgu’st.* apud Schrotter 1. c. 143.
n. 10. post alias editiones impressum, ' in favorem privilegii Friderici I. ma-
ioris voluerit laudare, eoquod ibi electorum mentio in sensu Bullae aureae
Carolinae fiat, variaque in eo privilegia contineantur. Supposititium enim
illud ipsum instrumentum habuerunt yarii eruditi, ob rationes, quas Han-
thaler in fastis Campil. I, 724.42. recenset quidem, nec tamen refellit. Acce-
dunt autem et alia novitatis ac suppositionis indicia: 1) Stylus omnino bar-
barus, a stylo diplomatum authenticorum huius regis longe recedens, assimi-
lis potius illi, quo Friderici 1l. privilegio recens interpolatae tres gratiae sunt
exaratac, de quibus infra sub n.4.et 5, plura dicentur: 2 omiuum_ -

tris sui Friderici Il, imp, mandatam, quod Heirricus VI, in rebus
momenti exprimere tunc solebat, cum adhuc esset i ﬂ,l:ai:_.- 15. annorum et
sub tutela quadam ducis Bavariae constitutus; 3) Gravis lapsus memoria

cum ex Friderici I. praetenso mtioﬁ“p’riv‘ilegio quaedam Heinricus VIL
rat privilegia, quasi recens Leopoldo VII. duci Austriae (socero suo) con-
cessa, neglecta tamen Friderici 1. proavi sui mentione. '
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Hsola animati suam in praepotentiam confidentia; usque dum pri-
mo Fridericus IlI. 1imp. solemni edicto an. 1453 statuisset, ut in
splendorem domus suae duces Austriae posthac archiduces dice-
rentur. Copiose hoc ipsum pertractant ipsimet Austriaci scrip-
tores, imprimis Hanthaler in fastis Campil. Il. L p. 4106 et 417. post
Pfeffinger ad Vitriarium 1L 21 — 24 multosque alios. Desuper
tamen praecipue notandus est Trithemius, scriptor Friderico llL
imp. fere coaevus, qui in suo Chronico Hirsaug. ad an. 1300.
edit. 1690. 1. 11Q. occasione data haec notat: ,Fridericus imp.
y5lll. — Austriae ducatum, unde procreatus fuit, (an. 1453) in
marchiducatum erexit, qui titulus nescio, si ab origine imperii
ssRomani unquam fuerit auditus.“ nimirum publice. *)

*) Cl. author notae p. 363. facta ducis Rudolphi IV. Austriae ducis Eraep’rimit
- favere credens privilegio Friderici I. imp. longiori, ut iam supra ad num. 63.
~ indicavi, ea tot esse ciusdem privilegii ad literam ab illo executioni man.

dati testimonia audacter pronunciat. Huius autem interpretationis testem
Cl. author se habere putat in'quadam cautione, quam Rudolphus IV. dux
in castris ad Esslingen 1360. 5. Sept. a Carolo 1V. petiit ac impetravit; in
litteris germanicis huius imperatoris ap. Rurz Oesterreich unter H. Rudolph IV.
Beyl, V. p. 341. imprenis. Ast ista clausula ab ipso Cl, authore extracta haud
rite intalri itur, nisi tota legatur, verba enim cautionis ultima: ,in frn ved:
,ten, Ddie {t von iven Elttern herpracdit haben, chainen Sdaden bringen;” facilem
iustae interpretationis modum ostendunt, dummodo cum aliis consonis
cautionibus, et inprimis cum ipsius Rudolphi 1V. confessionibus, Carolo 1V,
im'p. et impecio factis conferantur. FPraecessit ergo similis cautio in See-
veld 1360. 21. Maii peractis investiturae solemniis a Carolo 1V. imp, praedicto
duci eiusque fratribus et successoribus exhibita, impressa ap. Steyerer in
commentariis de historia Alberti 1l. ducis p. 200. cuius ultima verba, sequenti
iam dictae cautioni conformia sunt: ,,nec in suis libertatibus et iuribus,
»yquantum eis iure debeatur , aliquod praeiudicium generari.* Nunquid ideo
iure debetur ducibus Austriae, ut intra metas terrae Austriae feuda sua ab
imperio recipiant, aut insedentes equo, quia Carolus 1V. imp. fatetur aliqua
solemnia in ista investitura esse omissa? Immo vero Seeveld locus, reci-
piendi feuda Rupolpho 1V, destinatus; utut in terra Austriae, non tamen
erat de terra Austriae, sed feudum imperii ad Burggravium Norimbergensem
spectans , quod ex Spiess supra num, (2. abunde constat. Esto autem, vel
sic verbis p‘ririlegii Friderici |. maioris: ,intra metas terrae Austriae,” satis-
factum esse; quis credet, a Carolo 1V, imgl, ex privilegio tunc nusquam
cognito, et non potius ex propria voluntate illum minus celebrem largiendis
Rudolpho 1V. duci feudis elegisse, ut eidem genero suo gratificaretur ? Qua
tamen electione loci, curiae principum haud competente, simul factum est,
ut praescriptus ante quatuor annos in Bulla aurea eiusdem Caroli cap. 2.
talis pro miP‘n.c}it;feudis imperii modus, nimirum curia principum et prae-
‘sentia officialium imperii haberi non possent, Huh: igitur potius curiae
N 8
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85. Vocabulum denique: ' palatinis, praemissum ducibus
vel archiducibus, omni sensu destituitur, nisi illud acceperis ex
stylo Graecorum aut Merovingorum ac Carolingorum, jam dudum
obsoleto. Aetate enim Friderici I. imp. novimus nounisi palatinos
comites, ordine semper ducibus inferiores, qui non essent simul
duces, sicuti Ludovicus Imus Palatinus comes Rheni, dux Bava-
riae ab anno 1213. |

80. Momentum tertium decimum. Allatae in extremo
praetensorum privilegiorum num. 10% accessiones illae, quae
secundante fortuna ab an. 1102. ac deinceps terris Austriae,
tam sub stirpe Babenbergica, quam sub Otokaro Bohemo ac
praecipue sub stirpe Habspurgica sunt factae, nullo tunc tem-
poris, quo ducatus Austriae primo erectus est, indicio prode-
bantur, sed incerto futurorum eventu pendebant, cumque prae-

videri non potuissent, neque alicuius constitutionis imperialis
potuerant praebere argumentum. -

principum defectum, quam deficientem equitatum aut vestem ducalem dicta
srima cautione 1360. 21. Maii Carolus 1V, imp. ex petitione Rudolphi IV,
ucis supplere voluit, Sed iam transeamus ad cautionem alteram anni eius-
dem 1300. 5. Septmbr. ex rerum adiunctis explicandam. Dici debet ea, quae.
Carolus 1V, genero suo Rudolpho V. duci sub sequentibus imperatoribus ac
regibus salva esse voluit, potius spectare ad foedera armorum, tunc invicem
iuncta, ex litteris apud Kurz Ru ulgh 1V, pag. 540. num. 4., quae defunctis
foederum auctoribus et mutato regimine debent ac solent cessare. Nam quod
spectat titulos, et inprimis titulum Palatini, quos sibi Rudolphus 1V. dux
sumpsit in litteris ac sigillis, tam inter suos gratias largiens, quam imperatori
per epistolas respondens , igse verbis expressis fatetur, ipsum eos sibi abs-
que iure usurpasse, 1360. 5. Septemb, apud Schopflin in Alsatia diplomatica ll.
234, num. 1000 : ,wenne dem — Hern Karlen Romischen Keyser — missefallen
syhaben unsere Ingesigel und etzliche tituli, der wir uns angenommen haben in
»sunsern Brieven etc.* quod clarius repetit idem Rudolphus 1V. dux Norimber-
ae in curia imperiali 1361, 24. April apud Pelzl Raiser Karl 1V. 1l. Theil
Urfundenbudy . 324. N, 200. ,,Wie halt das sey, dass wir uns vormals in et.
ylichen unsern Briefen geschrieben haben, Pfalenz ng%tn u, auch Herzogen
»in Schwaben u, in Elsass, dass wir doch zu der Pfalenz khein Itecht haben, und
s,auch nicht Herzogen seyn zu Schwaben und Elsassen ete. Quibuscum confera-
tur alia eiusdem ducis confessio Norimbergae 1361. 14. April. facta apud
eundem Pelzl 1. c. 325. n. 201., praecipue vero Caroli 1V. imp, rqlqt_io ad
Ludovicum Hungariae regem ex Castris apud Esslingen 13€0. 5. Septemb.
facta, apud Glaley in anpﬂbﬁh‘;hiﬁoﬁgl‘n ac iu_t publ. illustrantibue sive
in diplomatario Caroli IV, p. 641. num. 514., cui super duce pr

8 L
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87. Accedit, quod Fridericus 1. imp. toto longi sui regi-
minis tempore, quaslibet ducatuum ac dominiorum maioris mo-
menti exspectantias, ad magnificandam propriam sobolem, omni
arte licita transferre satageret. Formidinem enim eius excitave-
rat omnis principum praepotentia, etiam proxime sibi iunctorum
sanguine, quod de Friderico duce de Rotenburg, patruele eius,
notavit Heinricus Berchtesgadensis coaevus ap.B. Pez. in thesaur.
Anecd. 1. 1L 212.; adeoque multo magis remoto solum, aut
pullo consanguinitatis vel affinitatis nexu sibimet cohaerentium.
Inde etiam undique coemit variorum principum allodia v. g. Wel-
fonis, cnfr. Hess monum. Guelf. 07; Comitissae de Cleve et
Heinrici ducis Austriaci, dicti Medlicensis: enfr. Testamentum
Friderici I. et donatio Friderici 1. facta Primizlao sive Otakero
duci Bohemiae an. 1212. V1. Kal. Octob. sive 20. sept. enfr. Hess
I. c. et Goldast commentar. de iuribus Bohemiae in Schminkii
addit. p. 178 et Chron. Pulkawae Tom. 11l. Monum. Bohem. p. 200.

L
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tize suae tune reconciliato haec potissimum refert: ,Jlustrem Rudolfum,
»Austrie, Stirie et Karinthie ducem; generum et filium nostrum dilectum , in
,,gratiam nostram, iuxta Electorum et aliorum principum, qui nobis aderant,
_,ac etiam ipsius Ducis supplicem petitionis instantiam , 1am reductum ab
.illis erroribus, quibus aut iuventutis levitate praecipiti, seu malorum sua-
,,dente versutia, satis ernitiose imbutus extiterat paterna mansuctudine et
y,grate persuasionis affecta, ad viam ordinate rationis nostra reduxit scre-
,nitas.* Ubi simul advertere licet, titulum archiducis, licet proprio marte
ab eodem Rudolpho 1V. assumtum, nec ab imperatore aut a quoquam im-
perii principe illi tribatum, nec a pracdecessoribus aut successorivus eius usque
ad an. 1453 usurpatum, non tamen magno illi vitio versum aut speciali mandato
prohibitum esse; non quod iure illi deberetur aut ex quodam privilegio, sed
quod indulgendus illi talis titulus viderelur, quo vera ac nota eius praepo-
temtia exprimeretur, quo etiam omni reliquo vitae suae tempore, quamvis
non continuo, usus est. Accedit, quod, ut supra 1am num, 63. dictum est, et
ex his ipsis, quae nunc allata sunt, apparet, 1361. 5. VIart. et 14. Aprilis, ite-
rumque 1363. 20. Nov, in iudicium vocatus et arrogantias suas deponere
jussus, munquam pro sua defensione ullam verbum de privilegio quodam,
quo sibi ac terrac suae ista et alia concessa essent, attulerit, certissime alla-

- turus, siquod instrumentum privilegii maioris Fridererici L. habuisset, Tem-
pora ergo factorum ac litterarum longe melius secum concordabunt, si di-
cam : otarios Alberti V. ducis sive regis 11, ac Caroli V. imperatoris circ.

~ ‘annns 1451. ac 1530. demum ex factis ac titulis Budoelphi 1V, ducis ansam
arripuisse, ud ista instrumenta confingenda, corruptis interpolatisque vetustis
Friderici 1. ac 1l. imperatorum privilegiis,
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88. Licet demum praevisas, non oportuit tamen in diplo-
mate Friderici I. imp. memorari futuras terrarum aliunde terrae
Austriae adquisitarum accretiones ; eoquod in generali iuris hae-
reditarii lege niterentur, iam in praemissis sub potestate duca-
tum, cuicumque libuerit, affectandi, comprehensa, quae scilicet
potestas ahis quoque principibus ac nobilibus imperii in favorecm
ducis Austriae competebat, aeque ac duci Austriae in favorem
alterius de terris suis disponere licebat,

80. Superfluum ergo et amputandum ab authographo Fri-
derici L illud additamentum , cum multis aliis postea illi inter-
polatis, merito est habendum, quo ipso sua breviori diplomati
stat servata i1n sinceris copiis integritas.

00. Momentum decimum quartum. Expensis hucusque
momentis intrinsecis, quae utrumque diploma an. 1156., brevius
ac longissimum, offerebat, iam ad criteria externa convertimur,
quae duplicis solent esse generis; alia proxima, petita ex facie
instrumenti externa; alia remota, desumla ex testimoniis variis,
per transsumta, confirmationes aliasque notitias nobis desuper
conservatis.

Q1. Inprimis ergo facies utriusque instrumeuti externa per-
pendatur.

Breve namque instrumentum auctoritatem sibi conciliat ex
copiali Codice Passaviensi, unde hausta est haec mostra editio,
nec opus est in hac censura alio crilerio, quam quod scriptura,
qua illic exhibetur, codici ipsi vere sit coaeva, cuius aetas aeta-
tem Friderici 1l. imp. qui Frideric I. imp. diploma brevius anni
1156 suo aeque breviori diplomati anni 1245. inseruit, prope-
modum attingat. |

(2. Longius econtra diploma Friderici I. imp. solitarium,
et nulli antiquo insertum codici transsumtorum, si vel unicam
novitatis notam ostenderit, non poterit esse authographum, quale
perhibetur. |

Quod exemplar cum oculis inspici nobis datum non fuerit,
nullumque usquam specimen eius editum , ex fidis solummodo,
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quae habentur edilionibus, eiusmodi novitatis notam lectoribus
sistemus.

03. Norunt rei diplomaticae periti, cum Besselio in Chro-
nico Gottwicensi 1. p. 358 et 421., potissimum characterismum
in diplomatibus Friderici I. non in forma literarum et abbrevia-
tionum etc. sed in interpunctionibus observari, quod illius aevo
nullum adhuc comma, loco interpunctionis, sensum orationis
aut periodi distinguat, qui meris tantummodo punctis distinguitur.
Id quod ex septuaginta octo et ultra chartis eiusdem imperato-
sis, qure hic extant, authenticis probare licet.

04 Jam vero in diplomate longiori FridericiI. 1150, quale
illud accuratissime ediderunt Senkenberg, Schrotter, Rauch et
Arneth, supra sub B. 15. 10. 20 et 21. laudati, quinquaginta
sex eiusmodi commata, non ex aetate Friderici 1., sed ex aevo
Friderici 1l. et posterioribus saeculis deprehenduntur.

()5. Illum animadvertentes naevum, ac manifestum anachro-
nismi et novitatis indicium, non immoramur in religquis notis
exterioribus, quae aevo Friderici 1. aut characteristicae non
sunt, aut assimilari per maximam industriam ac peritiam pote-
rant: quorsum pertinent formatio litererarum cursivarum ac un-
cialium, Monogrammatis etiam et ipsae Bullae aurea de charta ad
chartam translatio; quae tamen et similia solertius, absque par-
tium studio, expendere rogamus eos, quibus copia est, instru-
mentum , quod solum extare dicitur, non una vice et paucis
horis, sed quasi continenter contemplandi, et satis cunctanter,
cum omnibus, quae ad rem pertinent, documentis, conferendi.

06. Momentum decimum quintum. Remotiora, quae iu-
dicium, super fide instrumentorum ferendum, magnopere fulci-
unt adminicula, sunt teslimonia varia in aliis monumentis desu-
per prolata.

Et breve quidem diploma Friderici 1. 1156, prout ex dictis
manifestum iam est, non solum tot verbis cognitum fuit antiquo
chronicarum illius aevi scriptori, Hermanno Niederaltachensi,
qui ex scriniis imperii se illud hausisse testatur, vid. sub A.1.;
sed fides etiam illius nunc primum ex insertione in Friderici Il
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diploma brevius anni 1245 confirmatorium per Codicem diploma-
ticum Passaviensem, fere coaevum, sustentatur: in quo nimirum
codice plures centenae diplomatum copiae habentur, cum au-
thographis, quorum magna pars restat, apprime convenientes, -
nulla illarum truncata aut interpolata, unam si excipias chartam
anni, ut dicitur, 823. 2§. Jun. duplici forma in eodem codice
exhibitam, fol. 41. veram fol. 65. b. interpolatam, prioris char-

tae quodam originali, quamyis suspecto adhuc superstite in
archivo regio Monach.

7. Longius autem diploma Friderici I. 1156. publice non
fuit cognitum ante annos 1488 aut 1503, quibus Vitus Arenpeck,
Chronicas suas Auslriae et Baioariorum absolverat, qui istud his
inserendo primus publicavit vid. supra B. 1. Arcanis vero archivi
domus Ausiriacae cancellis non innotuit, priusquam transsumtum
eius , non solitarium, sed insertum transsumto diplomatis Fride-
rici 1l. imp. anni 1245. aeque longioris, Leonardus episcopus Pas-
saviensis Viennae 17. April 1437., sigillo suo et subscriptione no-

tarii sui, Petri Sartoris de Hirchaim, clerici Misnensis, firmasse - :

testatus esset. ¥)

- *) Verum quidem est, in quodam Rudolphi I. Habspurgici diplomate, apud
Schrotter 1. e, 159. num. 22. saepiusque alias impresso, quod dicitur in
Reinfelden 11. Junit 1285 esse datum, laudari privilegium Friderici 1. imp.,
super erectione ducatus Austriae an. 1156. Ratisbonae concessum, Ast cum
Cl, notae Auth, p.350. praetensum istad Rudolphi 1, pririlegium Mannerto nostro
opponat, qui antiquiorem Transsamto Passaviensi anni 1437, privilegii lon-

1oris Friderici 1. imp. memoriam extare negabat; inde necessarium duxi, ut
tam modo brevissime argumenta proponam, quae illud Rudolphi 1. privilegium
valde suspectum, ac verisimiliter falsum esse eruditis persuadebunt, qui a '
partium studio fuerint alieni, a) Mentio consensus electorum ac tribus ar-
chiepiscopis, Moguntino , Coloniensi et Trevirensi , antepositus Wenceslaus,

rex Bohemiae, tunc adhuc puer 12 annorum et nonnisi posttres annos gener

regis futurus, b) Dies mensis aliter, quam iuxta Calendarium Romanum,

sive, ut in germanicis chartis Rudolphus 1. assuevit, potius a feria hebdoma-

dae proxima festo cuidam celebri Christianorum; nam 11. Jun. huius anni
currebat feria sexta post Pentecosten, quae erat notanda. Accedit annns
Christi ineptissime numeris a icis expressus. c) Praepostera excusati
fractionis sigillorum, in chartis lgccittim nominatis deprchensae, culpa eius

in. Ottocarum et Belam, reges Bohemiae ac Hungariae, terrae Austriae 'un- p o,
sores , relecta; cam neque _u_'reE:lm ‘quidquam negotii cum hisce privi ek
esse posset, neque laesio talis in tam propinquo tempore verisimilis appar,ret,

"
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08. In quo tramssumto, eliamsi sit In se verigsimum, haec
tamen non parum offendere possunt lectorem. Primo cur Fride-
rici II. potius, quam Friderici L privilegium exemplarie, altero
it duplicatum.

00. Secundo curin loco et ab episcopo, qui uterque a man-
datis Alberti, tunc ducis Austriae, mox autem Romanorum regis,
electi circ. 20. Mart. 1438. defuncti 1430Q. 27. Octob., steterat,
transsumtum hocce sit confectum; et non potius per Archiepis-
copum Moguntinum , Germaniae archicancellarium.

100. Dubium namque exinde redditur ipsum Leonardi epis-
copi transsumtum utriusque diplomatis Frideriei I. ac II., utrum
vel unum utriusque jtunc in forma, qua se illud afferre testa-
tur episcopus, extiterit, et non potius utrumque recens concin-
natum ab ipso illo episcopo eiusque notario, vel potius a con-
siliariis Alberti ducis mandato, ut asserebant, illud sibi exhiben-
tibus, quibus, ut gratiam aucuparentur principis sibi maxime
necessarii, quaequam audendi nec animus deerat, nec dexteritas.
In quo conatu mirum non est, potius Leonardum ep. Friderici IL
diploma transscripsisse, quam Friderici I. solum, atgune in isto
diplomate confirmatorio, excepta unica interpolaiione, totum
diplomatis Eriderici 1l. contextum retinuisse, quo facilius, quod
voluerat, obtineret, tegeretque fallaciam.

101. Dubium augetur ex eo, quod Fridericus III. imp. in
diplomate 1453. 6. Januar. quod generalis quidem est confirma-
tio privilegiorum Austriacorum, sed quae fortasse prima specia-

R e e,

d) Dictio germanica aevo et '’ enuinis Rudolphi 1, clnrtu minime conve-
‘niens; quod grammaticis, garis linguae studiosis, atque alia) diplo-
mata authentica Rudolphi 1. regis lingua vulgari exarata, quorum magna
~ passim _extat copia, intuentibus, rﬂmo intuitu patebit. ¢) Cura petendi trans-
sumtum ipsius Rudolphi 1. diplomatis, non petente principe, sed solo eius
Secretario, non procurante archiepiscope aliquo Germaniae, inprimis Mogun-
tino, sed duobus clericis Viennae commorantibus, quorum nullus a suspi-
cione, tunc recens conficti diplomatis, poterit liberari; maxime cum et tem-
pus dati transsumti 1431, 18, Jun. dictioni Germanicae, in transsumto diplo-

- mate usitatae, conveniat, et tempus fingendi in secretaria Vienuensi eiusmodi

T h sSiaiogau 3 ey iy
L

00 F. Argumenta pro minori

lem 1mperatorum ac regum, a quibus privilegia illa processerunt,
memoriam subministret, nullam Friderici 1. elusque diploma-
tis faciat mentionem, sed solum Friderici 1. ; in quo altera ex-
tensa Caroli V. confirmatio anni 1530. 8. Sept. Friderici 1ll. con-
firmationem sequitur, memorans solum diploma Friderici 1l, cum
inserto Friderici 1. diplomate.

102. Quodsi enim Fridericus 1ll. ac Carolus V. imp. autho-
graphum Friderici 1. imp. copiae, quam ex insertione in Fride-
rici 1. diploma factam notaverant, conforme adesse cognovissent,
illud singillatim laudare oportuerat. Cuius inde diplomatis Fri-
derici 1. longioris aetatem non possumus statuere ante annum
1530, facti utique mora longissima ac solertia per centum fere
annos, f inde ab an. 1437., continuata, usquedum exactissimam
prototypi similitudinem videretur exhibere.

103. Dubiam denique, non quidem ipsorum privilegiorum
Austriacorum, facto et observantia adqmsltornm, sed omnium
chartarum regiarum et imperialium, quibus inniti illa haud me-
rito dicebantur, fidem praedicti imperatores Fridericus lll. ac
Carolus V. palam agnoscebant, defectus in chartis illis fors deprehen-
sos supplentes ac sanantes, ex plenitudine caesareae Maiestatis.
Nec mirandum sane, hosce imperatores, novitati|chartarum ac scrip-
turarum viciniores, primo intuitu novitatem agnovisse, quam nos
post tria saecula ceu vetustissimam intueri credimus antiquitatem :
taliter enim nova procedente tempore solen! transire in antiqua..

G. RS g
Discrimen, quod est inter utrumque exemplar dl.plo-
matis renovatorii ac confirmatorii, Fmderwa I imp.
an. 1245 bnevlus et longma.

e Coméh'tmnt in titulis lpsilm Friderici IL impemtor[s,_ con-
gedentns , Friderici quoqlm II, ducis, Jmpelimnhs novum privile-
gium, Friderici etiam I lmperatorm, cuius privihgiumiﬂ 56. |

t,
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de verbo ad verbum dicitur insertum; similiter conveniunt In
narratione petitionis, per Fridericum II. ducem factae, in ipsa
confirmatione, in sanctione poenali mille marcarum auri contra
transgressores, in testibus saltem plerisque, in Monogrammate,
in anno caeterisque notis chronologicis, ipsaque bulla memorata.

2. Differunt aulem primo in elogio excellentissimi, quod
in longiori solummodo exemplari tribuitur duci Friderico IL

3. Secundo discrepant in contextu inserti privilegii Fride-
rici I., quod in bréviori exemplari brevius, in exemplar: lon-
giori longius quoque est; de qua tamen differentia supra sub E.
pluribus numeris 1—10. actum est.

4. Datur quidem aliqua varietas lectionum inter editiones
minoris inserti diplamatis Friderici 1., et editiones minoris soli-
tarii, ac primigeni eiusdem Friderici I. diplomatis sigillo solum-
modo muniti, exhibitas sub Iit. A et C; ast haec varietas essen-
tialis non'est, meliorque lectio in utraque editione inserti diplo-
matis Friderici I. sub C. 1. et 2. affertur,

5. Tertio, et potissimum, dissimilia sibi in eo sunt, quod
privilegium renovatorium ac confirmatorium Friderici IL longxus
novas addat gratias, inter confirmationis formulam et sanctionem
poenalem positas, atque hoc ipso, msuper suo etiam initio ae
fine facile agnoscendasj incipiunt enim: Igitur competit; et fini-
untur: in futurum possidebit.

6. OQuae quldem gratiae novae, quantum datur intelligi,
tres sunt: 1) ut nullus vasallorum ducis Austrme, nullusque
terrarum eius incola cuiquam subiectus sit, nisi ipsi duci et lo-
cum eius tenentibus; 2) ut dux Auatrlae principali suo pileo
superraddat crucem dxadematis mpenahs- 3) ut dux Austriae
feuda sua gratis sive absque mercede recipiat.

7. Gratiae istae novae simul mdulgentur duci Austriae in
omnibus eius terris, quas nunc possidet et in futurum possidebit,
id quod gratiam novam non videtur exprimere, sed gratiarum so-
lummodo extensionem.

8. Suremdemus aliis discrepantiis, quac non sunt men-
: | 0¥
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tiales, nimirum in constructione vocabulorum, in nominibus ac
numero testium etc., quas partim in decursu huius recensionis

‘potavimus ; v. g. sub F. n. 5. partim autem tuto afferre nequi-

mus, eoquod editio accurata et integra atque ad prototypon,
sive ipsius diplomatis Friderici II. sive copiae Cuspiniani facta
nondum comparuit.

H. Momenta pro diiudicanda auctoritate, qua unum
prae altero valet exemplari privilegii Frideric1 1.
1245, brevius, prae longiori.

1. Momentum primum. Elogium excellentissimi, sive
praerogativa excellentiae, tunc et omni retro antiquitate, non-
nisi solis regibus et imperatoribus tribuebatur. Confr. desuper
Du Cange Glossarium med. et inf. Latin, edit. 1733. IIl. 200
210 et passim alii. Qui titulus falsus, sive stylo curiae omnino
contrarius, cum absit in breviori privilegio, soloque in longiori
reperiatur , huic illud longe anteferendum esse persuadet.

2. Momentum seeundum. Privilegium longius Friderici L
imp., insertum longiori diplomati confirmatorio Friderici IL,
hocce eoipso maxime suspectum reddit. Illud enim supra sub
lit. F. per quindecim momenta non levia impugnatum est, et pas-
sim ceu privilegium novitium, seu recens mutationibus et inter-
polationibus augmentatum cenmsetur. .

3. Factum quidem esse scimus, ut post multos annos rex
aut imperator praedecessoris sui diploma falsum vero suo di-
plomati insereret, petentium et exhibentium narratione deceptus.
Fridericus ergo II, similiter narratione facti antiquorum regum
ac imperatorum v. g. Ottonum,. Heinricorum, decipi. potuit, ut fal-
sa, rasa ac interpolata eorum diplomata inserendo repeteret et
confirmaret, quod cum debita tamen cautela eum fecisse consta
in diplomate Rotensi anni 1220. mense martio, Ast idem impe-
rator Fridericus 1l. nunquam deceptus fuit in factis avi sui Fri-
geriei l. imp., eius diplomata renovans, ex quorum numero hocce

.
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longius privilegium Austriacum esse dicitur, quorumque authen-
tica eum in scriniis domus Augustae penes se habuisse oportet.

Insertum ergo falsura avi sul instrumentum, utrumque
falsum esse annunciat, insertum pariter et inserens; maxime
cum eis ambobus obstet brevius Friderici 1. diploma confir-
matorium, nonnisi brevius avi eius privilegium continens,

4. Momentum tertium. Gratiae in longiori Friderici 1L
diplomate confirmatorio superadditae, incipientes particula: igitur,
omnem contextus sensum perturbant; mandatum enim ‘consuetum
contra transgressores eadem particula: igitur, inchoans, sicut in
breviori Friderici 11, diplomate, ac in plurimis eiusdem impera-
taris chartis reperitur, gratias istas plane alienas esse ab hoc
diplomate convincit. .

Eaedem gratiae conscriptae sunt stylo plusquam barba-
ro, a contextu reliquo, qui per totum privilegium brevius
sibi aequalis et pro saeculo decimo tertio satis purus est, plane
dissonante. Certe expressiones ibi occurentes: competit imperiali
imperio — principi nostro speciali gratia gratiando; nullus suo-
rum feudalium aut suarum terrarum inhabitantium sive possiden-
tium nulli alteri aliquid iuris obediat; crucem nostri diadematis
suo principali pileo sufferendam ; sua feudalia— liberaliter susci-
piat, datione sine omnij iura omnia praescripta rite et liberali-
ter tenere debeat: non sunt tantum hominis latinitatem corrum-
pentis, sed etiam barbarismum maiorem, quam qui ullo aevo

extltlt affectantis.

. 5. Momentum quartum. Novae illae gratiae nullo verbo
in contextu praevio, scilicet in petmne Friderici ducis aut in sub-
Mquanh confirmationis formula annunciantur ; sed simplex ubnque
renovatio ac confirmatio indicatur, quae amphﬁcatnonem privi-

legii prorsus respuunt.

. 6 Neque- etiam consuetudo ferebat Friderici IL unperato-
ris, in confirmationibus ac renovationibus dlplomatum, a seipso,
aut ab aliquo praedecessore aut a quovis principe concessorum,

quidquam augmentare. Ut tantummodo de primi et secundi gene-
ris chartis renovatoriis loquamur, ad manus sunt plura Fride-
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rici Il. imp. renovationum instrumenta, insertis antecessorum
suorum, regum ac imperatorum, ac suimet ipsius privilegiis ac
concessionibus, v. g. Heinrici IV. an. 1226. mens. Martio, de
quo paulo ante n. 3. facta est mentio: Friderici 1. avi sui 1230.
m. April pro monasterio Benedictoburano; 1235. m. Maio pro
monasterio Admontensi; 1240. m. Junio pro monasterio S. Ul-
rici Augustae; Heinrici VL. patris sui ann. 1230. m. Aprili pro
Monasterio Reicherspergensi; eod. an. et. mense pro monasterio
Tegernseensi; Philippi regis patrui sui 1234. m. Novembri pro
ecclesia episcopali Eystetensi; suimet ipsius an. 1224. m. Febr.
pro domo Theotonicorum ; 1235.m. Octob. pro monasterio Fau-
censi ; eod. an. ac mense pro ecclesia Berchtesgadensi; 1247 pro
civitatibus Wienna et Neustadt in Austria inferiore. In his enim
instrumentis omnibus, omissa explanatione priorum aut additione
novarum concessionum, renovationi et confirmationi proxime et
absque medio subiungitur mandatum pro observantia, cum poe-
na contra transgressores, et quidem particula unica copulativa :
igitur vel itaque praecedenti confirmationi annexum. Neque con-
trarium ex ullo alio simili instrumento poterit ostendi. Merito
igitur gratiae istae, in' maiori solo privilegio Friderici 1. reno-
vatorio inventae, a novatore adiectae reputantur.

7. Momentum quintum. Levis momenti sunt gratiae tres
adiect, parum convenientes maiestati imperiali, Friderico 1. im-
peratori, ut eas concederet, superfluae autem ac inutiles Fride-
rico 1l duci, ut eas peteret. Prima quidem gratia, si non ver-
bis , saltem re, in privilegio Friderici I. imp. minori, nimirum
in potestate ducali et exemptione ducis Austriae comprehensa est,
quod observavimus sub lit. E. num. 30 — 46. Altera, affinis serto
pinnito seu pinnato, iam supra sub E momento XI. num. 73. re-
iecta fuit, ceu res aut liberi arbitrii aut certe minimi ponderis.
Tertia denique, de muneribus in receptione Regalium largiendis,

omni tempore ab arbitrio principum pendebat, antequam Bulla

aurea Caroli 1V. imperatoris tit. 2Q. generalem desuper regulam

statuisset. Neque ergo ulla istarum gratiarum gratiis specialibus

adnumeranda erat. |
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8. Sedata paucos ante annos, circa annum scilicet 1240, gravis-
sima simultate, quae interFridericum Il imperatorem et Fridericum IL
ducem Austriae intercesserat, longe alia mens haesit utrique eorum,
duci, ut peteret, imperatori, ut largiretur ei dignitatem regiam po-
tius, quam inutilia eiusmodi iura secundaria. Quod propositum,
licet, ut supra sub E. n. 73. dictum est, effectu caruit, conceptum
tamen et asservatum est in epistolis Petri de Vineis epist. 20. lib.
VI edit. Amberg. 1600. p. 720 =729, quae ad idem tempus re-
novati privilegii Friderici II. imp., Veronae mens. Junii 1245.
certissime pertinet. Constat autem ex praedicta epistola, nihil
tunc de accessione. talium privilegiorum, utpote in potestate du-
cali iam comprehensorum, esse actum ; immo displicuisse Fride-
rico 1l. duci oblatum sibi instrumentum super concessione regiae
dignitatis, ex qua privilegia sua ducalia, post adeptam potesta-
tem regiam, nonWsssent aucta; sed multis modis attenuata. Us-
que adeo largus esse nolebat Fridericus ll. imperator erga cog-
nominem 8ibi ducem Austriae, olim adversarium suum, cuius,
haerede destituti, terras amplissimas certa spe sibi, aut nepoti-
bus suis ex filio Heinrico VIl rege et Margaretha seniore Fri-
derici Il. ducie sorore, iamiam tenebat, quod supra sub E. num.
23 et 24. ostensum est. -

0. Momentum sextum. Faciem longioris diplomatis Fri-
derici I, imp. externam, nemo, qui vidit, accurate descripsit.
Cuspinianus enim, ut supra sub D. 2. notatum fuit, p. 32. so-
lummodo archetypon vocat et p. 46., quasi- se corrigens, vete-
rum diplomatum sibi copiam ab affine suo factam esse fatetur.
Leonardus autem episcopus in transsumto anno 1437. 17. April.,
edito a Du Mont 1. ¢. sub D. 7. generaliter tantum literam ori-
ginalem, sanam, integram et illaesam, omni vitio et suspicione
carentem se vidisse ac transsumi mandasse testatur, addens stu-

diosam appensae ex filis sericis rubri coloris bullae aureae de-

scriptionem. Sciunt veéro omnes, qui diplomata, fraudis alicuius

.Pﬂﬁtnhli_é,;hfﬁmtmt, quam parum fidendum talium transsumpto-
rum. t‘.;'iﬁ""!ﬁ.'a , itica
Super forma igitur externa iudicium de Friderici I diplomate
longiore aliud ferre

quibus ars critica fere continuo deesse solebat,

lumus, quam quod supra sub E. num. (5.
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de Friderici I. diplomate, similiter longiore tulimus, hoc tamen
discrimine, quod Friderici II. praetensum archetypon, sicuti,
practer morem quidem , attamen casu aut studio, circa centum
annos aetate alterum, Friderici I. longius privilegium, inter an.
1530—1555, confectum, quod sub E. n. 102. advertimus, prae-
cedat, ita e contrario arte et industria ab hocce altero longe
superetur. Cum ergo ex sola accuratiore diplomatis Friderci L
longioris editione sub E. n. Q2==04 unum saltem naevum insig-
nem deprehendissemus, ex solerti inspectione aut editione diplo-
matis Friderici II. longioris plura adhuc et graviora menda pa-
tefieri necesse est.

10. Brevius autem privilegium Friderici II., ex codice co-
piali Passaviensi coaevo productum, ipsa hac insertione aucto-
ritatem sibi conciliat, de quo iam supra sub E_n. 1. pauca dicta
sunt, et adhuc dicentur, quibus palam cognos€ftur, illud auctori-
tate praecedere longius eiusdem imperatoris diploma confirma-
torium. ™) |

#*) Codicem Lonstorfianum iam supra sub. F.n. g0. breviter defendi. Verum CL
author notae ad Volum, XXVIIl. P.1L sect. Il. num, 107. p. 307. impugnando
brevius Friderici 1. privilegium hunc etiam, quem pretiosum vocat, codicem,
ab Ottone de Lonstorf episcopo Pataviensi dictum, impugnandum sibi sump-
sit; non ductus certa quadam ratione, sed levissima seductus suspicione;
ne forte idem Otto episcopus privilegium minus Friderici 1., quod putat an-
tea pia fraude corruptum, suo primus codici inseri iusserit. ’3uocirca. ut, co-
dicem istum a tali liberem insimulatione, rem esse codici cum Frideriei 1

rivilegio, prorsus nego. Fridericill, privilegium minus renovatorium ac con-
Ermaturium exhibet, cui insertum tantummodo est Friderici l. minus privi-
legium. Codicis author, Otto de Lonstorf, episcopus, antea archidiaconus
Pataviensis, temporibus quidem Friderici |. subcoaevas est, nequaquam sper-
nendus, quod sub F, n, 0. dixi; Friderico ll. autem et postremis Hohen-
staufiorum temporibus coaevus omnino extitit, testis domesticus, in rebus
suae ecclesiae expertus et incorruptus, qui authentica suae aectatis publica
instrumenta nulle negotio potuit obtinere, mnec consectando falsa'aut
truncata instrumenta quidquam potuit lucrari. llle ergo episcopus Otto
de Lonstorf, Codicem suum novum sibi praestituens, ducentas triginta
tres chartas colligi jussit atque conscribi, optimas quidem, et authographis
suis convenientissimas , desumptas autem ex prioribus duabus collectioni-
bus praedecessorum suorum, ultra uumrl Ih*t::::m 1058, raro 'prognm

ragsertim autem ex ipsis chartis originali et ex aliis schedis fide digni
fi:i- , sibi a piae mem. praedecessore Rudigero de Randek &qﬁg f i
in hac re cuidam fraudi rqlin;u_itur_ locus, mneque in toto codicis institutc
neque in speciali diplomatis Eriderica Il e, mhhm .
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12. Momentum septimum. Testimonia veterum favent
brevi Friderici II. diplomati confirmatorio , nequaquam vero
longiori.

12. Ex illis iterum 1ure merito producimus codicem Passa-
viensem, dictum Lonstorfianum, cui inscriptum est hocce pri-
vilegium anno 1203, seu si tardissime, ante 7. Maii 1204., testem
iam ex fonte suo exceptione maiorem, insuper autem omnimoda
alterius antigqui exemplaris ab Herrgott sub C. 1. laudati, in re-
bus gravioribus convenientia, sicut parva in minimis differentia
sustentatum. -

13. Ad hanc actatem non ascendit diplomatis Friderici Il
longioris memoria. Rudolphi I. enim privilegium, quod dicitur
Reinfeldae 1283. 11.Junii datum, inter quatuor privilegia veterum
imperatorum ac regum, terrae Austriac data, quartum quidem
laudat Friderici II. ann. 1240. DBernae (Veronae) concessum ;

sive locum insertionis spectes. Inprimis ergo magnopere intererat ecclesiae
Passaviensi, quae praecipuos suos proventus ex Austriae ducatu per-
cipiebat, scire, quibus privilegiis ducatus iste ab exordio eius 1150.
fuisset exornatus ; cumgque .npi!w[)ul Conradus I,, comitiis 1156. 17. Sep.
temb, et actui primae erectionis praesens, petere sibi apographum dati
tumc privilegii neglexisset, successor eius Otto de Lonstorf, futuris eventibus
prospiciens, loco primi privilegii, apographum privilegii confirmatorii ac reno-
vatorii acquisivit, suoque Codici novo intulit, negligentia praedeeessoris sui
tali modo_ compensata, quia in diplomate Friderici II. renovatorio habetur
insertum Friderici I. privilegiam. Quo instituto considerato, cur in allato
Eriderici IL. privilegio, titulus ducis: excellentissimus, et tres gratiae specia-
les , nullo unquam tempore episcopo aut ecclesiae Pataviensi pracjudicio futu-
rae, fraude aliqua, vel pia vel mala, sint omissae, plane non video, si tamen
in primaevo exemplari eiusdem privilegii comprehensae fuissent, Quod locum
inserti in Codice Lonstorfiano diplomatis Friderici 1I. confirmatorii attinet,
talis est, ut fidem ipsius codicis et eiusdem authoris, Ottonis episcopi, in
hac re omnino demonstret, annumque insertionis indicet. Finitis enim du-
centis viginti et una praecipuis chartis, quas ex pracdecessorum suorum tem-
poribus. eonservari voluit, fol, 127. b. num. 222. suasmet idem episcopus de-
scriptori exhibere coepit chartas, praemittens suam ecclesiae WalI:lhaulen an,
_123, 5. April factam donationem, quam in Originali adhuc extare dubium

. mnon est, _Tqup- autem vyidemus Mon, Boic. XXVIIL 1, ¢. 379. n. 113.;

| ecto fol. 128. n: 223. ex aetate praedecessoris sui, Rudegeri, concordiae,
cim Alramo 1244, 25. Mart. initae, instrumento, impresso Mon. Boic. 1. c.
332. num. 100. erronee tamen ad 22. April, suam iterum cetatem prosequitur

~ fol. 128. b. num. 224, donpationem Heinrici de Schoumberch uxorisque eius,
. ecclesiae Pataviensi factae, ac transactionem desuper 1250. 23. Sept. cum epis-

copo Ottone, haud nominato, initam, proferens, typis editam Mon. Boic. l.c.
_ 380.m, 114.; in sequentibus quatuor n.225.226.227. et 228. denuo ad priora
~ ante se tempora conversus, in '&sl.fﬂuy’qm;'_?ggw} similiter sui tem-
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ast, praeterquam , ‘quod ipsum hoc Rudolphi I privilegium sae-
pius, ac novissime apud Schrotter L c. 150. n. 22. impressum
maxime suspectum sit, annumque falsum diplomatis Frideriei II
praeferat, generaliter tantum loquitur, ac non privilegium Fride-
rici II. longius, sed potius brevius potest annunciare. ldeoque
de etate privilegii Friderici IL. longioris nihil exinde poterit erui.*)

14. Prima itaque longioris privilegii Friderici 11. mentio,
cum ipso privilegio occurrit in transsumpto, per Leonardum epis-
copum, 1437. 17. April. Viennae exarato. In quo transsumpto
quae palam offendant, supra sub n. 08 — 100 proposita sunt,
Quae tamen chartae transsumpti huius non obsunt, sigillo epis-
copi transsumentis muniti, prout in editione per Du Mont facta, -
et sub D. §. indicata, notatur. Verum enim, ast primum, inde
de existentia longioris privilegii Friderici II. testimonium habemus.

15. Veritatem ipsius transsumpti privilegii Friderici II. lon-
gioris testatam facere nequivit transsumens episcopus, qui licet

e e —— e e —eeee | e — . —

poris chartas pergit adducere, duas nimirum traditiones a praepositis eccle-
siarum Baumburgensis et Maticensis sibi 1262. 15. Mart. ac 1203. 27, Julnn
factas, impressas Mon, Boic. 1. c. 382. n, 110. et"387. n. 118. Jam ‘vero fol.
132. num. 231. ponitur celebre, de quo solo hic sermo est, privilegium minus
Friderici 11. 1245. mens, Junii. Cui postponuntur fol. 133. n. 232. ipsius Ottonis
episcopi donatio, 1204. 7. Maii Capitulo suo facta, demum- fol. 133. b. num.
23%. similis eiusdem episcopi.donatio, eod. ann. 1204. 21. Septembr. praestita,
¢ ne utraque, ex originalibus in Regestis de Lang lll. "224. et 232. laudata,
correctiorem exspectat editionem, quam quae facta est M. B. 1. ¢, 388. n.
110 et 300. n. 120. Atque hae chartae an. 1204. 7. Maii et 21. Septembr.
postremae sunt codicis Lonstorfiani ; nam omnes reliquae, tam posteriores,
uam intermediae, ( quorsum pertinent Ottocari Bohemiae régis cire, 1261. 20:
ctob. M. B. L. ¢. 481. n. 115. adducta, sed a continuatore Codicis eiusdem
fol. 147. num. 262. allata; sic etiam Heinrici Palatini comitis Rheni, Ba-
variae (inferisoris) ducis 1262. 15. Decembr. Mon, Boic. l. ¢.384. n,117. quidem
inserta, sed a secundo demum codicis Lonstorfiani continuatore fol. 178. n. 282.
ad marginem notata, neque in elencho chartarum, ad finem Codicis M. B.
534 — 545. memorata,) exulant a Codice nostro Lonstorfiano , alque ad eius-
dem continuatores, ut dictum est, spectant. Annus itaque insertionis privi-
legii Friderici 11. in istum codicem ex ipso loco ac numero, quo inserityr,
nimirum 1263 vel 1264, seu inter 27. Jul, 1203, et 7. Maii 1264., sive 18 annis
tantum post datum ipsum Friderici Il. priv legium, vivente adhuc et in Austria
artim dominante Margaretha regina, Ottocari Bohemiae regis ac Austriae
omini uxore repudiata, a qua, privilegiorum domus suae, dum viveret, cu-
stode , praedictus Otto episcopus authenticam ipsius huius ’pr'moﬁlﬂ
facillime poterat impetrare. Absit credere, impetrasse copiam m , aut
' omnino adiuvante memoria recens erutam, - 4120 oy
#) Plura super praetenso Rudolphi 1. regis privilegio supra ad f. n. (7. dixi
o) et CMC LG Solas g hep, Ter O R Hhabfet I

ar

et contra maius privilegium Friderici IL. imp. 75

usus in hac re actu iudiciali et per omnia solemni, arte tamen
\ critica destitutus, falsa a veris discernere minime sufficiebat.

Sed neque etiam, si quid melius sapuisset, sua in iudiciali ne-

gotio scientia uti voluit, partim, ut iudicem ageret nulli parti
: addictum , partim, ut mandato principis, Alberti ducis, licet
tantum praetenso, obtemperaret; quare, ne sibi imputaretur, si
quid doli petentium narrationi subesset, sapienti usus clausula,
omnem culpam in ipsos petentes reiecit, quod his verbis est te-
status: ,,de eius ( Alberti ducis) mandato, ut asserebant.* *)

16. Accedit maxima affinitas huius transsumti cum alio,
quo diploma Rudolphi I. regis anni 1283. 11. Junii dicitur du-
plicatum, similiter Viennae 1431. 18. Junii, quod impressum
invenitnr ap. Du Mont Corps diplom. I. 252. n. 470. Eo enim
tunc Alberti eiusdem ducis Secretarius, Johannes de Meyers,
progressus est, ut propric marte, nullum principis mandatum
laudans, non ab aliquo episcopo, sed a clericis tantum Viennen-
sibus, transsumi sib1 peteret instrumentum dicti regis Rudolphi

I., quod manifesta praesefert suppositionis indicia. Quo ipso
tempus manifestatur , quo Secretarii ducis Austriae conati sunt,

privilegia, ducibus ac terrae Austriae, prius per actus solemnes
sive per observantiam acquisita, etiam privilegiis antiquioribus,
brevibus nimirum, inserere, et ex minoribus maiora, mutando
et augmentando, efficere. Cnfr. supra sub F. n. 63.

17. Maioris quidem authoritatis testimonium ex diplomati-

bus confirmatoriis imperatorum, Friderici III. 1453. 0. Jan. et

Caroli V. 1530. 8. Sept. pro Friderici IL. imp. privilegio maiori peti

posse videtur , quae apud Schritterum post alios impressa 1. ¢. 202.

| n.33. et 218. n. 35. talem Friderici II. imp diplomatis, cum inserto
» privilegio Friderici I. imp., mentionem faciunt, ut dubium non

-

*) Cum CIl, notae author p. 560. testimonium Leonardi episcopi Pataviensis, in

transsumto suo 1437. cratum. omni dubio maius dicat, de optima huius in-
strumenti conservatione, amphibologiam imprimis praecavere debuisset. Non
enim de Friderici I- privilegio maiori, sed de Friderici Il. tantum Eririlugio.
a se viso, et per transsumtum duﬁlicato. testimonium perhibet Leonardus
episcopus; hoc tantum, non illud, describens, de quo, utex F. n. 102. in-
nui, post an. 1530. tandem confecto, tunc ne cogitatum quidem fuit, In-
spectione autem praedicta ac descriptione non obstantibus, testimonium huius
episcopi exceptioni obnoxium est, /qui, ut dixi, verum dicere neque potuit,
neque voluit. ~
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remaneat, quin .intelligendum ibi sit utrumque longius pri-
vilegiuh, Friderici II. et inserti Friderici 1. Ast, ut supra
sub F. n. 103. ostensum est, duo isti imperatores, Fridericus IIL
et Carolus V., defectus, in illis privilegiis occurentes, palam ag-
noscebant, quos ex plenitudine caesareac maiestatis supplere et
sanare volebant. Non ergo aesiimemus, hos imperatores de ve-
ritate diplomatica istius privilegii ‘Friderici I, maioris testimo-
nium protulisse, sed de simplici eius existentia, de qua iam pri-
dem ex tramssumpto Passaviensi 1437. edocti sumus.

18. OSupra sub F. num, 102, Friderici I. imp. privilegium
longius ad annos 1530 — 1555, retulimus, quo fit, ut, praeter
rei diplomaticae regulas et naturae ordinem , priora sequantur,
posteriora praecedant. Ast enim ea solet esse falsorum condi-
tio, ut iis plerumque chronologia pervertatur.

10. Rem ita capiat prudens lector. Friderici L privilegium
longius solitarium demum ex Friderici II. confirmatorio ac reno-
vatorio longiori petitum est; quaedam enim novitatis ac mutua- o

tionis indicia absque magno labore deprehendet, dummodo edi-
tionem Cuspiniani sub lit. D.n. 1. ex archetypo Friderici IL pri.

vilegii longioris, et editionem ex transsumpto Passaviensi, ibid.
n. 7. indicatas, eum solitario Friderici I privilegio longiori com-
paraverit.  Consentiunt quidem in rebus praecipuis, differunt
autem in levioribus, nimirum in diectionis latinae erroribus, qui
licet etiam in ‘inserto Friderici I. privilegio longiori frequenter
occurrant, in solitario tamen eodem privilegio non raro augentur;
sic, super ducatum loco: ducatu: Anesum loco : Anasum ; Heinricum
Austriae, omisso: ducem; quibussyis trina vice loco: quibusvis;
habeant loco: habeat; recedat loco: recedatur; pilleo loco: pileo;
Harmannus loco: Hartmannus; episcopus Tridestinus loco: Tri-
dentinus; Swineshud loco: Swinesheut. Quae errata, licet in
authographis essentialia haud videantur, in copiis tamen potiug,‘
quam in authographis contineri reputamus, ar DAY
20. Hinc sententiae, quae supra sub F. n. 102. proposita -
est, adhuc insistimus: Friderici I. imp. privilegium longius, quod |
quidem authographum dicitur, licet haud sit » €x insertione prae- ]
via in Friderici II. longius privilegium, posteriori cura in simili-
tudinem prototypi efformatum fuisse. Bopde & 4 :